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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE [ PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Z1.Anr.100/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né paneclin e
pérbéré nga gjyqtarét: Ramush Bardiqi kryesues, Hidajete Gashi Alaj dhe Kujtim Pasuli -
anétaré, duke vendosur pérkitazi me ankesén e subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV),
me seli né Prishting, paraqitur kandidatit pér kryetar t¢ Komunés sé Deganit nga radhét e
subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), Jeton Mushkolaj, pér shkak té
shkeljes sé¢ Kodit t&¢ Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét,
gjaté fushatés zgjedhore pér Zgjedhje Lokale né Republikén e Kosovés, gé& do t&€ mbahen mé
daté 12 Tetor 2025, né seancén e panelit t&€ mbajtur mé daté 06.10.2025, merr kété:

VENDIM

I. PRANOHET e bazuar ankesa e subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né
Prishting, ZL.Anr.100/2025, e datés 03.10.2025.

II. Subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), pér shkak té shkeljes sé Kodit té
Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, i shqiptohet dénimi
mé gjobé né lartési prej 2,000.00 (dy mijé) Euro.

III. Detyrohet subjekti politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me seli né Prishting, qé
gjobén e shqiptuar si né pikén -II-, t& dispozitivit t€ kétij vendimi, ta paguaj né afat prej 15
ditéve, nga dita e plotfugishmérisé sé kétij vendimi.

Arsyetim

Me daté¢ 03.10.2025 PZAP ka pranuar njé ankesé nga subjekti politik Lévizja Vetévendosje
(LVV), me seli n& Prishting, né t& cilén pretendohet se me daté 03.10.2025 gjaté orarit té
punés, kandidati pér kryetar t&¢ Komunés sé Deganit nga radhét e LDK-sé, z. Jeton Mushkolaj,
ka realizuar njé vizité né¢ Qendrén Kryesore té¢ Mjekésisé Familjare "Adem Ukehaxhaj".
Vizita &shté shoqéruar me publikim té fotografive dhe njé deklarate né rrjete sociale, ku
theksohet qarté se béhet fjalé pér aktivitet t€ lidhur me fushatén elektorale. Ky veprim &shté
né kundérshtim me nenin 34 t& Ligjit Nr. 08/1.-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, i cili ndalon
shfrytézimin e hapésirave dhe resurseve publike pér géllime té fushatés zgjedhore, si dhe me




nenin 6 t&¢ Rregullores Zgjedhore Nr. 07/2024, qé ndalon pérdorimin e infrastrukturés dhe
pasurive publike nga kandidatét apo subjektet politike gjaté fushatés.

Prové ka bashkangjitur postimin publik t& kandidat pér kryetar t&¢ Komunés sé Decanit, Jeton
Mushkolaj né rrjetin social Facebook, me fotografi té vizités né QKMF gjaté orarit t& punés.

NE pérgjigien né ankesé subjekti politik Lidhja Demokratike e Kosovés ka deklaruar se
vizita ¢ z. Mushkolaj éshté zhvilluar gjaté kohés s¢ pauzés sé drekés, njé periudhé e rregullt
e pércaktuar pér stafin shéndetésor dhe administrativ t&¢ QKMF-sé. Kjo do t€ thoté se né
asnjé moment nuk &ésht€ cenuar ofrimi i shérbimeve pér qytetarét dhe as nuk &shté
ndérpreré procesi i punés sé zakonshme. Vizita ishte e shkurtér, pa penguar punonjésit né
detyrat e tyre dhe pa shkaktuar ndonjé vonesé apo shqetésim pér pacientét. Gjithashtu,
éshté me réndési té theksohet se kandidati nuk ka shfrytézuar hapésirat apo resurset publike
pér aktivitete t&€ natyrés partiake, por thjesht ka zhvilluar njé vizit€ informuese dhe
migésore né njé institucion publik. Vizita nuk ka pasur karakter t€ organizuar pér fushaté
brenda institucionit, por &shté pasqyruar vetém mé voné né rrjete sociale si pjesé e
komunikimit politik t& zakonshém. Nuk ekziston asnjé déshmi se kjo vizité ka ndikuar
negativisht né punén e QKMF-sé ose ka sjellé ndonjé favorizim apo shfrytézim té padrejté
t& pozités publike, LDK ka qené aty ne kohén e drekés (fiks ne ora 09:45), te bashkangjitur
e keni edhe pauzén (foto), si dhe kemi njoftuar drejtorin e gendrés dhe na ka lajméruar pér
pauzén dhe postimi €shté postuar né kohén e drekés. LDK aktualisht gjendet né opozité,
prandaj vizita éshté¢ konsideruar mé tepér si njé aktivitet politik i zakonshém dhe jo pjesé e
njé agjende zyrtare institucionale. Ajo &shté zhvilluar jashté orarit t€ punés dhe nuk ka
gené pjesé e ndonjé procesi geveritar apo detyrimi zyrtar. Duke qené parti opozitare, LDK
ka t& drejté t& organizojé aktivitete t€ tilla politike pér t¢ komunikuar me qytetarét dhe pér
t& shprehur géndrimet e saj politike pa lidhur drejtpérdrejt me obligimet e institucioneve
shtetérore. N& kété rast, si¢c déshmohet gartg, aktiviteti Eshté€ zhvilluar jashté orarit aktiv té
punés, pra gjaté kohés s¢ pauzés, dhe rrjedhimisht nuk ka elemente té¢ ndonjé shkelje

ligjore.

Paneli, pasi qé shqyrtoj té gjitha shkresat e léndés, konstatoi se:

- Ankesa éshté bazuar

Paneli pasi qé shqyrtoi pretendimet ankimore dhe pérgjigjen né ankesé, ka gjetur se postimi i
fotografive né rrjetin social facebook, nga kandidatit pér kryetar t& Komunés sé Decanit nga
radhét e subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), Jeton Mushkolaj, éshté
vértetuar se ka vizituar dhe zhvilluar njé takim me punonjés té¢ Qendrés Kryesore t&
Mjekésisé Familjare “Adem Ukehaxhaj”. Nga prova materiale e bashkangjitur ankesgs, sé
Subjektit Politik LVV, dhe shkresave tjera té léndés, paneli ka vlerésuar se nga ana e
kandidatit pér kryetar nga radhét e subjektit politik LDK, &shté shkelur dispozita ligjore t&
Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme LZP, konkretisht neni 36 paragrafi 1, 2, dhe 3, i cili
percakton: “/. Personi gé mban pozité publike, i zgjedhur apo i caktuar, nuk mund 1é pérdoré
até zyré ose ndonjé nga pasurité e saj me géllim té pérfitimit 1é votave. Asnjé nga burimel e




asnjé institucioni té administratés publike, qofié té nivelit gendror ose lokal, ose edhe ndonjé
ndérmarrjeje né zotérim ose té kontrolluar nga autoritetet gendrore ose lokale, nuk mund té
shfiviézohen ose (¢ futen né mbéshtetje té ndonjé subjekti politik né zgjedhje 2. Gjaié
periudhés sé fushatés zgjedhore asnjé subjekt politik nuk inkurajon ose pérfiton nga népunés
i publik duke pérdorur pozitén publike té tij ose saj pér ¢ zhvilluar fushaté pér subjektin
politik 3. Me pérjashtim té rasteve té parashikuara me ligj, nuk mund té pérdoren ose (é vihen
né mbéshtetje té subjekteve politike né zgjedhje, burime ose resurse (€ institucioneve apo
organeve publike né nivel gendror ose lokal, apo ¢do lloj institucioni tjetér publik”

Pérve¢ késaj, me nenin 5 par 2, pika 2.1 Rregulla Zgjedhore Nr. 07/2024 pér Fushatén e
Zgjedhjeve, Monitorimin e Fushatés sé¢ Zgjedhjeve dhe Deklarimin Financiar, &shté
pércaktuar se: “2. Né fushatén e zgjedhjeve, nuk mund té pérfshihen kategorité e personave, si
né vijim: 2.1. Té punésuarit né institucionet shtetérore dhe publike, gjaté orarit 1é rregullt 1é
punés, pérvec kandidatéve té certifikuar, € cilét pezullojné vendin e punés”. PZAP vleréson
se kandidati pér kryetar t&¢ komunés sé Deganit, Jeton Mushkolaj ka shkel rregullat e
sipércituara kjo pasi qé ka pérdoré objektin publik dhe t& punésuarit e Qendrés Kryesore t&
Mjekésisé Familjare “Adem Ukehaxhaj” me géllim t€ promovimit t&¢ kandidaturés sé tij pér

kandidat pér kryetar.

Gjithashtu Paneli, me rastin e vendosjes s& gjobés si né dispozitiv t& kétij vendimi, ka marré
parasysh té gjitha rrethanat si n€ vijim: natyrén e shkeljes, dhe ndikimit t&¢ mundshém (& saj
né procesin zgjedhor né fjalg, shkallén dhe peshén e shkeljes, se ky veprim i tyre pérbén
pérséritje té shkeljes sé legjislacionit zgjedhor t& késaj natyre. Kjo konsiston né faktin se
subjekti politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), ka geng i njoftuar me obligimet dhe
pérgjegjésit gjaté procesit t€ fushatés zgjedhore. Andaj pérfshirja e fotografisé né rrjetin
social facebook nga kandidati pér kryetar, pér fushaté zgjedhore ku &shté shfrytézuar objekti
publik dhe takimi me punonjés shéndetésor, éshté né kundérshtim me dispozitén ligjore &
nenit 36 paragrafi 1, 2, dhe 3 t& Ligji Nr. 08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né
Republikén e Kosovés.

Nga arsyet e theksuar mé larté duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi 1 dhe
neni 120 paragrafi 1 neni paragrafi 1.3 t€ Ligji Nr. 08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né
Republikén e Kosovés, paneli vendosi si n€ dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
ZL. Anr.100/2025, mé datén 06.10.2025.

té Ligji Nr. 08/1.-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén E Kosovés.

% N\KQS:QR
in ke g
$'1 Panelit %

5\




